Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Dominika Púčiková

Možnosti poskytování harm reduction a léčebných intervencí uživatelům konopných drog v

kontaktních centrech a terénních programech: kvalitativní analýza názorů pracovníků v Praze

a Středočeském kraji

Possibilities of providing harm reduction and therapeutic interventions to cannabis users in

drop-in centres and outreach programmes: qualitative analysis of employee opinions in Prague

and Central Bohemian Region

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Jaroslav Vacek

Praha

2017

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 23.4. 2017 ........................................

Poděkování

Poděkování za podnětné připomínky a pomoc s nasměrováním výzkumu, patří vedoucímu

mé diplomové práce, Mgr. Jaroslavu Vackovi. Ráda bych také poděkovala respondentům

za jejich ochotu a čas při rozhovorech.

Identifikační záznam

PÚČIKOVÁ, Dominika. Možnosti poskytování harm reduction a léčebných intervencí

uživatelům konopných drog v kontaktních centrech a terénních programech: kvalitativní

analýza názorů pracovníků v Praze a Středočeském kraji.. [Possibilities of providing harm

reduction and therapeutic interventions to cannabis users in drop-in centres and outreach

programmes: qualitative analysis of employee opinions in Prague and Central Bohemian

Region]. Praha, 2017. 110 s.. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, 1. lékařská

fakulta, Klinika adiktologie 2017. Vedoucí práce Vacek, Jaroslav.

Abstrakt

Východiská: V roku 2014 bolo v ČR 180 tisíc problémových užívateľov konopných drog.

Akčný plán realizácie Národnej stratégie protidrogovej politiky pre ČR sa sústredí na

zníženie miery a rizikovosti užívania marihuany, pričom v prvom období sa nepodarilo

zrealizovať žiadne špecifické programy pre cieľovú skupinu.V roku 2015 využívalo

nízkoprahové služby 2400 užívateľov marihuany. Téma užívateľov konopných drog

v kontaktných a poradenských službách, a terénnych programoch sa objavuje na odborných

stretnutiach, pričom chýba systematicky spracovaný materiál, ktorý by zhrňoval dobrú prax

nízkoprahových služieb s danou cieľovou skupinou.

Cieľ: . Primárnym cieľom diplomovej práce je poskytnúť kvalitatívnu analýzu názorov

pracovníkov kontaktných centier a terénnych programov v Prahe a Stredočeskom kraji,

o možnosti poskytovania harm reduction a liečebných intervencií užívateľom konopných

drog, v takomto type služieb. Práca by mohla slúžiť ako súhrnný materiál dobrej praxe harm

reduction služieb v ČR a stať sa materiálom, ktorý môže pomôcť jednotlivým službám pri

vytváraní koncepcie, resp. úprave a hodnotení práce s užívateľmi konopných drog.

Metódy a dizajn výskumu: Dáta boli zozbierané formou pološtrukturovaných rozhovorov

s následnou analýzou metódou vytvárania trsov, zachytenia vzorcov a kontrastov

a porovnávania. Boli oslovené všetky existujúce terénne programy a kontaktné centrá, ktoré

sú určené pre užívateľov drog, v Prahe a Stredočeskom kraji (totálny výber výskumného

vzorku). Do výskumu sa zapojilo 78 % percent oslovených služieb (N=18).

Výsledky: Iba málo užívateľov konopných drog v kontakte s adiktologickými službami,

neužíva súbežne aj iné drogy. Väčšina respondentov nevníma u polymorfných užívateľov

užívanie marihuany ako problém, a naopak popisujú výhody pre primárnu klientelu týchto

programov. Vnímanie dôležitosti práce s užívateľmi konopných drog pre väčšinou

respondentov nie je ústredné a dôležitosť sa odvíja od intenzity práce s touto cieľovou

skupinou. Kontaktné a poradenské služby pracujú s užívateľmi skôr v poradenskej činnosti

Prítomnosť užívateľov marihuany v kontaktnej miestnosti sa respondentom, javí skôr

nevhodná, kvôli interakcii s primárnou cieľovou skupinou týchto programov (samotní

užívatelia marihuany taktiež nemajú záujem o kontak s problémovými užívateľmi drog).

Terénne programy v Prahe nepovažujú užívateľov konopných drog za ich cieľovú skupinu,

výnimkou sú terénne programy v prostredí zábavy. Terénne programy v Stredočeskom kraji

užívateľov marihuany oslovujú v ich prirodzenom prostredí, pričom ako vhodný kontaktný

nástroj vnímajú distribúciu filtrov na fajčenie konope. Respondenti sa zhodujú, že

u užívateľov marihuany chýba presná zákazka a pokiaľ je formulovaná, tak je orientovaná

ku kontrolovanému užívaniu, skôr než ku abstinencii.

Záver: .Zvolené metódy výskumu umožnili poskytnúť komplexný pohľad pracovníkov na

prácu s užívateľmi konopných drog a zároveň opakovane pomenovať témy, ktoré by bolo

vhodné ďalej skúmať.Tieto témy zahrňujú napríklad kontrolované užívanie a využitie

marihuany ako substitučnej látky pri odvykacích stavoch a pri pokusoch o udržanie

abstinencie od iných, viac rizikových a nelegálnych drog.

Kľúčové slová: -užívatelia -konopné drogy-znižovanie rizík-služby

Abstract

Introduction:. In 2014, there were 180 thousand problematic users of drugs in the Czech

Republic. Action plan of the realisation of National strategy of anti-drug politics in the

Czech Republic concentrates on lowering the degree and risk of marijuana usage, while in

the first period no specific programs for target group have been realised. In 2015, 2400

marijuana consumers were using low-threshold treatment programs. Topic of cannabis

related drug users in drop-in centers and outreach programs appears at the expert meetings,

though there is a lack of systematically developed material, which would be include good

practice of low-threshold treatment programs for the target group.

Aim: Primary aim of thesis is to provide a qualitative analysis of opinions of drop-in centers

and outreach programs employees in Prague and Central Bohemian region regarding the

possibility of offering harm reduction and therapeutic interventions to cannabis users. Thesis

could serve as a summary of good practice of harm reduction services in the Czech Republic

and become a material that could help individual services in the formulation of concept,

respectively in changing and evaluating the work with cannabis users.

Methodology: Data were collected via semi-structured interviews and were subsequently

analysed using clustering methodology, pattern and contrast recognition along with

comparisons. All existing terrain programs and contact centres in Prague and Central

Bohemian region, devoted to drug users, were approached (total selection of research

sample). 78 % of approached services took part in the investigation (N=18).

Results: Small part of cannabis users in contact with addiction services is not using other

drugs concurrently. Most of respondents do not consider cannabis consumption in

polymorph users as problematic and actually describe advantages for the primary clientele

of these programs. Most respondents do not consider work with cannabis users as important

while perception of importance depends on the intensity of work with this target group.

Drop- in centers work with users predominantly in the consulting activities. More

respondents consider presence of marijuana users in the contact room as inappropriate due

to the interaction with primary target group of these programs (which is not desired by

marijuana users either). Outreach programs in Prague do not regard users of cannabis as

their target group with an exception of outreach programs in the environment of

entertainment. Terrain programs in the Central Bohemian region address marijuana users in

their common environment and perceive distribution of filters for cannabis smoking as a

contact tool. Respondents agree on the lack of exact order and if formulated, it is oriented

towards controlled use rather than abstinence.

Conclusions: Selected methods of research enabled to provide a complex view of

employees on the work with cannabis users and at the same time repeatedly identify topics

worth of further investigation. These topics include controlled use of marijuana as a

substitute substance during drug withdrawal syndrome states and during attempts to retain

abstinence from other, more harmful and illegal drugs

Key words: - users - cannabis drugs - risk reduction – services -
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Úvod

Téma diplomovej práce vychádza z pracovnej skúsenosti autora pri práci s užívateľmi

konopných drog v rámci nízkoprahových služieb typu kontaktného a poradenskeh centra,

terénneho programu. Autor tiež vypozoroval, že toto téma sa stále častejšie opakuje na

odborných stretnutia adiktologických služieb. Programy sa pokúšajú zdieľať spôsob, akým


[…]


marihuany, ktorí sú v podobnej sociálnej situácii ako problémoví užívatelia drog , patria na

kontaktnú miestnosť. Argumentujú tým, že drogové scény sú prepojené a klienti

sa navzájom poznajú a nepredstavuje to ohrozenie. Respondenti vidia pozitívum v tom, že

klienti využívajú služby, ktoré im môžu pomôcť v sociálnej a celkovej životnej stabilizácii.

Toto dilema sa týka služieb v Stredočeskom kraji. Užívatelia marihuany pražské kontaktné

služby nevyužívajú, poradenské služby áno.

Poradenské služby využívajú prevažne užívatelia konopných drog, ktorí sú dobre

sociálne stabilizovaní, majú prácu a bývanie. Sú často sprevádzaní rodinnými príslušníkmi,

alebo inými blízkymi. Marihuana im často negatívne ovplyvňuje vzťahy a fungovanie

v rôznych rolách (rodinných, pracovných). Zakázkou býva buď abstinencia, alebo

kontrolované užívanie marihuany. Okrem zakázky klienta sa v poradenskom procese

pracuje s celou rodinou (v prípade, že ma záujem). Pracuje sa na obnovení dôvery a

posílenia vzťahov tak, ako aj v rodinnom a partnerskom poradenstve, v prípade užívateľov

iných drog. V tomto prípade klientom služby nie je iba samotný užívateľ, ale aj jeho blízky.

Respondenti sa jednoznačne zhodovali v tom, že užívatelia marihuany a ich blízky sú

cieľovou skupinou poradenských služieb. Poradenská činnosť pracuje so zakázkou klienta,

čo sa týka samotného užívania, ale taktiež v línii celkového zlepšenia kvality života.

Niektorí klienti vchádzajú do kontaktu s poradenskými službami skrz odporučenie

(podmienku) inej inštitúcie, napríklad OSPOD. V tomto prípade sa poradenstvo sústredí

najmä na mapovanie užívania marihuany klienta a mapovanie oblastí života, do ktorých mu

užívanie marihuany zasahuje. Medzi zakázky klientov taktiež patrí záujem o screningové

testy na zistenie metabolitov drog v moči. Túto služby poskytujú iba niektoré programy (je

ich menej, ako tých, ktoré túto službu neposkytujú), a respondenti zdôrazňovali, že testujú

iba na základe záujmu klienta, nie jeho rodičov, partnerov alebo iných inštitúcií.
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Respondenti vidia potenciál a vhodnosť toho, aby užívatelia a ich blízky využívali

poradenské služby. Výhodu vidia v dostupnosti poradenstva nízkoprahových programov,

zároveň však poradenský program neprináša značné riziko v identifikácii užívateľa

marihuany so skupinou problémových užívateľov drog
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8 Záver

V teoretickej časti práce autor popísal epidemiológiu užívania konopných drog

v ČR, detailnejšie sa sústredil na výskyt ukázateľov intenzívneho (problémového užívania

) a obrazu užívateľa marihuany v adiktologickej starostlivosti v ČR. Následne popísal

negatívne následky spojené s užívaním konopných drog a využívané intervencie a služby (s

akcentom na HR intervencie) s touto cieľovou skupinou v zahraničí a v Českej republike.

V praktickej časti diplomovej práce je predstavená metodológia výskumu, popis

výskumného vzorku a následne samotné výsledky. Dle autorovho názoru boli vyčerpány

možnosti kvalitatívneho výskumu v rámci diplomovej práce a podarilo sa poskytnúť

kvalitatívnu analýzu názorov pracovníkov kontaktných centier a terénnych programov

v Prahe a Stredočeskom kraji, o možnosti poskytovania harm reduction a liečebných

intervencií užívateľom konopných drog, v takomto type služieb. Zároveň sa

podarilo zodpovedať vopred stanovené výskumné otázky.

Jednou z bariér vstupu užívateľov marihuany do systému adiktologickej

starostlivosti, je skutočnosť, že svoje užívanie marihuany nevnímajú ako problém a nechcú

byť spojovaní s ostatnou cieľovou skupinou programov, predovšetkým s užívateľmi

ostatných nelegálnych látok. Aj z tohoto dôvodu sa zdá byť vhodné budovať služby pre

užívateľov marihuany, ktoré budú čo najnízkoprahovajšie a pre danú cieľovú skupinu čo

najdostupnejšie (napríklad poskytovanie intervencií on-line a v prirodzenom prostredí

týchto klientov). Táto klientela pri vstupe do pomáhajúcich programov často nemá

definovanú svoju zakázku a v prípade, že ju definovanú má, jedná sa skôr o záujem

o znižovanie rizík a kontrolované užívanie, než o abstinenciu. Podľa autora by teda bolo

prínosné implementovať intervencie a metódy, ktoré sa používajú pri práci s užívateľmi

konopných drog v zahraničí a následne tento proces evaluovať (napríklad koncept

kontrolovaného užívania marihuany).

Z teoretickej aj praktickej časti práce ďalej vyplynulo, že len malá časť užívateľov

konopných drog v kontakte s adiktologickými službami, neužíva súbežne aj iné drogy, ktoré

sú rizikovejšie. Väčšina respondentov pomenovávala, že oni sami u polymorfných

užívateľov drog nevnímajú užívanie marihuany ako problém, a naopak popisovali jej mnohé

výhody pre primárnu klientelu týchto programov. Ostatné odpovede na výskumné otázky,

sa viazali na typológiu klienta, teda či ide o polymorfného užívateľa drog alebo klienta,
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ktorý užíva iba marihuanu. Taktiež sa líšili odpovede vo vzťahu ku typu zariadenia a miesta

poskytovaných intervencií.

Autor by doporučil pokračovať v detailnom mapovaní konkrétnych intervencií

poskytovaných v adiktologickej starostlivosti užívateľom konopných drog a podrobne

mapovať zakázku danej cieľovej skupiny v adiktologických službách.
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