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VedouĐí práĐe Vacek Jaroslav

OpoŶeŶt práĐe BreŶza Jiří

HodŶoĐeŶá položka Úroveň a Đharakteristika položkǇ Body

Abstrakt

Oďsahuje aďstrakt všeĐhŶǇ klíčové části
;výĐhodiska, Đíle, výzkuŵŶé otázkǇ či hǇpotézǇ,
použité ŵetodǇ, hlavŶí výsledkǇ a jejiĐh
implikace)?

KorespoŶduje aďstrakt s oďsaheŵ práĐe?

Má aďstrakt přiŵěřeŶý rozsah?

Aďstrakt ŵá přiŵěřeŶý rozsah a korespoŶduje s obsahem práĐe. Jistou výhradu lze
ŵít k jeho vǇzŶěŶí, které vǇĐhází z dle ŵého Ŷázoru Ŷe zĐela kritiĐkého a hlouďěji
zaĐíleŶého defiŶováŶí výĐhodisek a Đílů práĐe, Đož ŵá pak své důsledkǇ v úrovŶi
Đelé práĐe. JiŶak řečeŶo, při základŶíŵ zaŵǇšleŶí Ŷad téŵateŵ je Ŷa ďázi rešerše
ŵožŶé položit si detailŶější a zaĐíleŶější otázkǇ o psǇĐhologii či tǇpologii uživatelů
koŶopí či drog oďeĐŶě Ŷeďo o praktiĐkýĐh aspekteĐh práĐe s touto klientelou (viz

Ŷíže).

4 / max. 5

OdůvodŶěŶí a rešerše odďorŶé literatury

Je zdůvodŶěŶí práĐe logiĐké?

BǇla zvoleŶa adekvátŶí l iteratura a je její záďěr
vzhledem k téŵatu dostatečŶý/úplŶý?

Je zvoleŶá l iteratura aktuálŶí?

Je použitá l iteratura řádŶě ĐitováŶa?

Je použitá arguŵeŶtaĐe prezeŶtováŶa

staŶdardŶíŵ způsoďeŵ?

Je rešerše doďře udělaŶá? No je i ŶeŶí.

Poŵíjíŵ Ŷěkteré ŶepřesŶosti v seznamu literaturǇ, kde ŵŶohdǇ ŶeŶí dodržeŶa
ĐitačŶí Ŷorŵa ;Ŷapř. Ŷázev časopisu kurzívou, Ŷázev kŶihǇ kurzívou atp.), to jsou

vzhledem k jinak solidŶí úrovŶi práĐe spíše forŵálŶí detailǇ, které ŶeďráŶí
jednozŶačŶéŵu ideŶtifikováŶí zdrojů, které jsou i korektŶě vǇtěžováŶǇ.

Ocenit lze i schopnost orientace v odďorŶé terminologii (byť ŵéŶě je ŶěkdǇ víĐe, a

ze čteŶářského pohledu ďǇ práĐi Ŷeuškodilo troĐhu ŵíň ĐizíĐh slov, případŶě ŵístǇ
kratší větǇͿ.

V čem je tedǇ rešerše liŵitovaŶá? Opět v tom, že výĐhodiska práĐe jsou defiŶováŶa

15/ max. 20
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BǇl dosavadŶí výzkuŵ podroďeŶ kritiĐe? vlastŶě příliš oďeĐŶě – v teoretiĐké části jsou klíčovéŵu téŵatu – tedy typůŵ
iŶterveŶĐí určeŶých pro uživatele marihuany - věŶováŶǇ jeŶ 4 strany, Đelá
teoretiĐká část pak „tradičŶě“ rozvláčŶě uvádí, Đo je to ŵarihuaŶa, jak se užívá či
jaké jsou její akutŶí či dlouhodoďé účiŶkǇ (abychom si ale rozuŵěli: práĐe ŶeŶí
odflákŶutá a Ŷejde o vršeŶí ŶaprostýĐh ďaŶalit, s jakýŵ se lze příležitostŶě také
setkat – jen jakoďǇ ďǇ ĐhǇďěl oŶeŶ posledŶí krok, kdǇ jsou jedŶotlivé teze a

postřehǇ vzájeŵŶě důsledŶěji propojeny – a proto třeďa Ŷěkteré základŶí zŵíŶěŶǇ
jeŶ velŵi letŵo, protože jsou ĐhroŶiĐkǇ zŶáŵé a hluďší sŵǇsl dávají až ve
vzájeŵŶéŵ koŶteǆtu, jehož popsáŶí ďǇ ŵělo ďýt hlavŶíŵ sŵǇsleŵ vědeĐké práĐe).

Proďléŵ tedǇ je v tom, že výďorŶá práĐe ďǇ víĐe praĐovala s aŶalýzou a sǇŶtézou
iŶforŵaĐí, které jsou zde spíše jeŶ deklaŵováŶǇ, ŵálokdǇ autorka – která o soďě,
Ŷevíŵ proč, trochu v protikladu proti ŵoderŶíŵ geŶder-treŶdůŵ  v práĐi ŵluví
jako o „autorovi“ – překročí rovinu prostého uváděŶí iŶforŵaĐí, aŶiž by si

„dovolila“ je víĐe konfrontovat ze svého osoďŶího odďorŶého pohledu či aďǇ je
výrazŶěji koŶfroŶtovala ŵezi seďou Ŷavzájeŵ, zhodŶotila kritiĐkǇ, pokusila se víĐe
provázat ŵezi seďou, Ŷajít hluďší či širší souvislosti atp atp.. NeďǇlo ďǇ Ŷa škodu,
kdǇďǇ ŵístǇ – podložeŶě argumeŶtǇ či předešlýŵ výzkuŵeŵ – vǇjádřila svůj osoďŶí
postoj, pohled, dala Ŷa Ŷěkteré věĐi důraz, vůči jiŶýŵ se vǇŵezila…Ŷeďála se ďýt
trochu „drzejší“ vůči autoritáŵ atp. Teǆt ďǇ pak půsoďil o ŶěĐo živěji… ;Đož je ale

saŵozřejŵě i otázka zkušeŶostí s psaŶíŵ odďorŶýĐh teǆtů, Ŷejde toho dosáhŶout
přes ŶoĐ…)

Použité ŵetodǇ a logika struktury práĐe

Jsou jasŶě staŶoveŶǇ a zdůvodŶěŶǇ Đíle práĐe,

výzkuŵŶé otázkǇ či hǇpotézǇ?

Je zdůvodŶěŶa volďa použitýĐh ŵetod ;rozsah a
ŵetoda výďěru vzorku, tvorďa, zpraĐováŶí a
aŶalýza datͿ?

MetodǇ a postupǇ jsou popsáŶǇ dostatečŶě, srozuŵitelŶě a replikovatelŶě. Jsou

zvoleŶǇ adekvátŶě téŵatu práĐe.
17/ max. 20
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Jsou všeĐhŶǇ použité ŵetodǇ a postupǇ doďře a

podroďŶě popsáŶǇ, uŵožňuje popis replikaĐi?

BǇla věŶováŶa pozorŶost reliaiďilitě a validitě
dat?

Má práĐe logiĐkou strukturu?

)praĐováŶí téŵatu a iŶterpretaĐe získaŶýĐh
pozŶatků

Jsou závěrǇ prezeŶtováŶǇ srozuŵitelŶě?

Jsou prezeŶtováŶǇ všeĐhŶǇ relevaŶtŶí
poznatky?

BǇlǇ vzatǇ v potaz silŶé i slaďé stráŶkǇ práĐe?

Jsou závěrǇ korektŶí?

Byly vzaty v úvahu alterŶativŶí vǇsvětleŶí?

Jsou závěrǇ diskutováŶǇ v koŶteǆtu soudoďého
výzkuŵu?

Jsou učiŶěŶa doporučeŶí pro další výzkuŵ nebo

opatřeŶí?

AŶalýza dat je zpraĐováŶa srozuŵitelŶě a adekvátŶě. Z hlediska vǇššíĐh Ŷároků
ďǇĐh ŵěl dvě základŶí výhradǇ, jedŶu teĐhŶiĐkou, jednu obsahovou:

TeĐhŶiĐká výhrada se týká způsoďu prezeŶtováŶí výsledků. )de autorka opět
zůstává převážŶě u deskriptivŶí roviŶǇ, Đož dle ŵého Ŷázoru demonstruje i

ŶadužíváŶí ukázkovýĐh ĐitaĐí, které jsou nadďǇtečŶě víĐečetŶé k jednomu

podtéŵatu Ŷeďo ŵístǇ ĐelostráŶkové ;autorka si tíŵ jakoďǇ šetří práĐi s detailŶější
a propraĐovaŶější aŶalýzou těĐhto ĐitaĐí). Jsou to spojeŶé ŶádoďǇ s přístupeŵ
k rešerši či ke zpraĐováŶí teoretiĐké části – pokud ďǇ ďǇla tato zpraĐováŶa kritičtěji
a hlouďěji resp. propraĐovaŶěji, sŶadŶěji ďǇ se autorĐe podoďŶýŵ – tedy

koŶteǆtuálŶíŵ - způsoďeŵ forŵulovalǇ i výstupy.

Např. jde o to, že Đelou praĐí prostupuje základŶí děleŶí uživatelů dle užívaŶé
drogy. Přitoŵ uživatele lze dělit i podle Ŷapř. preŵorďidŶí zátěže, komorbidit,

soĐiálŶího statusu, typu bydlení či dalšíĐh aspektů životŶího stǇlu, kvalitǇ soĐiálŶíĐh
vztahů atp. atp. Autorka v obou částeĐh práĐe osvědčuje, že si tǇto aspektǇ – i na

ďázi svýĐh odďorŶýĐh praĐovŶíĐh zkušeŶostí – uvědoŵuje. Jen zůstává troĐhu Ŷa

jistotu u poŶěkud sĐheŵatiĐkého (de facto tedy jednostraŶŶě ďiologiĐkéhoͿ čleŶěŶí
dle tǇpu drogǇ a ŶesŶaží se aktivŶě a kritiĐkǇ postavit do hlavŶí role právě tǇto

psycho-socio-;spirituálŶí) aspekty a jejiĐh provázaŶost.

Diskuze je opět v podoďŶéŵ duĐhu spíše rekapitulaĐí závěrů a hlavŶíĐh tezí, Ŷež že
by se hlouďěji kritiĐkǇ zaŵýšlela Ŷad podstatou problematiky či ŵetodologiĐkými či
koŶĐeptuálŶíŵi liŵitǇ jejího ŵapováŶí.

17 / max. 30
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EtiĐké aspektǇ práĐe

Byly vzaty v úvahu etiĐké otázkǇ?

Nedošlo k ohrožeŶí zájŵů účastŶíků výzkuŵu?

Jsou diskutováŶǇ etiĐké koŶfliktǇ výzkuŵŶé
čiŶŶosti?

EtiĐkým aspektůŵ věŶováŶa přiŵěřeŶá pozorŶost. Bez výhrad.

10_ / max. 10

OdďorŶý a společeŶský příŶos a Đelková
úroveň práĐe.

PojedŶává práĐe aktuálŶí/praktiĐký proďléŵ?

Je práĐe příŶosŶá z hlediska oboru?

Oďsahuje práĐe všeĐhŶǇ klíčové části?

Má práĐe dostatečŶý či přiŵěřeŶý rozsah?

Je práĐe logiĐkǇ uspořádáŶa?

Je práĐe z forŵálŶího hlediska ďez ĐhǇď?

PráĐe otevírá zajíŵavé a Ŷe příliš popsaŶé téŵa, které jistě stojí za pozorŶost. Její
zpraĐováŶí je v základŶíĐh aspektech, v představeŶí dílčíĐh téŵat, solidŶí a
přínosŶé. SdělŶost a srozumitelnost je ale přeĐe jeŶ z hlediska vǇššíĐh Ŷároků
částečŶě liŵitována jedŶostraŶŶě deskriptivŶíŵ přístupeŵ k téŵatu.

11/ max. 15

Celkové hodŶoĐeŶí úrovŶě práĐe
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KoŵeŶtář opoŶeŶta / vedouĐího práĐe ;Đelkové
shrŶujíĐí hodŶoĐeŶí, pozŶáŵkǇͿ

Shrnuto: uvádíŵ víĐe výhrad, ale to jeŶ proto, že se předŶostŶě díváŵ sŵěreŵ k onomu lepšíŵu

pólu… vůči poŵǇslŶé základŶí „laťĐe“ totiž splňuje práĐe požadovaŶá kritéria s pohodlnou rezervou,

vůči ideálŶí podoďě ŵá své limity. PráĐe ŶeŶí odflákŶutá, aŶi prvopláŶově ďaŶálŶí, vǇtěžuje
dostatečŶé ŵŶožství zdrojů, včetŶě ĐizojazǇčŶýĐh. Téŵa je živé a sŵǇsluplŶé a dílčí postřehǇ jsou
přiléhavé reálŶé praǆi. To jsou její silŶé stráŶkǇ.

)ákladŶí výhrada se opakuje ve výše uvedeŶýĐh pozŶáŵkáĐh: práĐe je popisŶá, ale ŵálo aspiruje na

hluďší, seďevědoŵější aŶalýzu proďleŵatikǇ a její sǇŶtetiĐké vǇjádřeŶí v ještě jednom

Ŷadstavďovéŵ kroku. Toto ale jen oďeĐŶě konstatuji, protože Ŷeŵá sŵǇsl to Ŷějak zásadŶě vǇčítat
člověku, který právě završuje svoji Đestu českýŵ vzdělávaĐíŵ sǇstéŵeŵ, který přeĐe jeŶ ve své
většiŶě klade důraz právě spíše Ŷa rekapitulováŶí iŶforŵaĐí, Ŷež Ŷa jejiĐh kritiĐké hodŶoĐeŶí, ke

kteréŵu ďǇ průďěžŶě a aktivŶě poskǇtoval prostor.

PráĐi doporučuji k přijetí jako velmi dobrou.

DoplňujíĐí otázkǇ k oďhajoďě 1. Jak je ŵožŶé, že Ŷěkdo je sĐhopeŶ užívat koŶopí koŶtrolovaŶě – a Ŷěkdo jiŶý Ŷe? )kuste se
zaŵǇslet, jak a také proč ďǇ se v odpovědi Ŷa tuto otázku lišil zastáŶĐe
ďiologiĐkého/ďioŵediĐíŶského přístupu Ŷa jedŶé straŶě a zastáŶce bio-psycho-socio-

spirituálŶího přístupu Ŷa straŶě druhé;?Ϳ

2. Na základě vašeho výzkuŵu prosíŵ ŶavrhŶěte jedŶu metodu harm reduction ve vztahu k

užíváŶí koŶopí ;v jakéŵkoliv koŶteǆtu, tedǇ případŶě i ŵiŵo ŶízkoprahͿ, kterou byste

saŵa Đhápala za ŶejpříŶosŶější – a zdůvodŶěte, které ĐharakteristikǇ uživatelů koŶopí ;či
oďeĐŶěji lidské psǇĐhologieͿ zohledňuje.

Body celkem 75 / ŵaǆ. ϭϬϬ ďodů

NavrhovaŶé hodŶoĐeŶí práĐi doporučuji k oďhajoďě, Đelkově hodŶotíŵ velŵi doďře

Datum 31.5.2017

JŵéŶo a příjŵeŶí, podpis Jiří BreŶza